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STILI NU SE POATE OPRI 

 

- Ce mai faci, Alexia? mă întreba stiloul meu. 

- Bine, încerc să îmi fac tema. 

- Dar de ce nu scrii cu mine? 

- Nu știu. Sinceră sa fiu, ești cam bătrân... 

- Eu, bătrân? Nu cred! Am și buton! Ce are el și nu am 

eu? 

- Eu sunt italian și scriu mai repede, spuse Gustavo. 

- Apasă-mă pe buton! mă îndemnă Stili. 

- Bine! 

După ce l-am apăsat nu s-a mai putut opri din a scrie “Alexia”. 

 Eleva Alexia Gologan, clasa a III-a B 

 

ZIUA DE NAȘTERE 

 Maria i-a oferit Ioanei, de ziua ei, o carte. Văzând cartea, Ioana i-a mulțumit, spunându-i că 

nu s-a așteptat să fie despre povestea sa preferată.  

Ioana a rugat-o pe mama ei să ia cartea și să-i aducă o cutie cu bomboane ca să o servească 

pe Maria. 

- Ia bomboane, sunt foarte bune! 

- Iau cu mare drag, sunt preferatele mele. 

Cele două prietene s-au entuziasmat când au descoperit că au aceleași gusturi la cărți și 

bomboane.   

                                                                                    Eleva Daria Vlad, clasa a III-a B 

 

CIOCÂRLIA 

         E dimineața. Privesc pe fereastră cum norii suri își 

poartă plumbul. Vântul bate puternic peste nucii bătrâni 

din fața ferestrei mele. 

         Observ un pui de ciocârlia căzut din cuibul său și mă 

grăbesc să îl ajut. 

Deschid ușa și vântul suflă fără milă. 

         Mă îndrept cu pași grăbiți către pui. Îl iau în palma mea micuță și vreau sa îl pun în 

cuibul său, dar acesta este gol și rece. Inima mi-a înghețat de tristețe și simt sub gene cum o 

lacrima îmi învie și curge pe obrazul rece. 

Elevul Alexandru Doru, clasa a III-a B 



OAMENI ȘI LOCURI la Țibănești 

-impresiile lupișorilor-licurici  

 

 Mie mi-a plăcut, atunci când 

am mers la Țibănești, tot ce am 

făcut acolo. Următoarea dată când 

o să mai mergem vreau să facem tot 

ce am făcut și acum, dar să învățăm 

și să lucrăm cu lutul!  

                                                                                                         

Elevul David Dascălu, clasa a III-a B 

 

 

  

 Am fost la Conacul lui Petre T. Carp și , înăuntru, era foarte frumos. Am mâncat o 

mâncare tradițională spaniolă, paella, foarte delicioasă, care a fost făcută cu multă 

îndemânare de gazda noastră, profesorul Mihai Spiridon.  

                             Eleva Beatrice Lipșa, clasa a III-a B 

  

 Cercetașii de la Negrești 

Scout au mers la Țibănești. 

Printre aceștia m-am numărat și 

eu, Cosmin. 

 Am pictat medalioane din 

lut, apoi sculptorul Mihai le-a 

pus la ars. 

 În localitate, am mers la 

conacul lui Petre P. Carp, apoi 

ne-am întors la casa meșterului. 

În timp ce se pregătea masa, ne-

am pus la gât medalioanele 

primite în dar. Am mâncat cu poftă Paella pregătită de gazdă.  

Activitatea s-a terminat cu un mesaj de mulțumire pentru gazdele mărinimoase și 

liderii care au organizat activitatea. 

Elevul Cosmin Andor, clasa a III-a B 



  

Am început anul 

Cercetășesc cu emoție, cu 

bucurie si cu mult entuziasm. 

   Astăzi, într-o zi de 

toamnă ruginie, am pornit cu 

lupișorii, temerarii, liderii si 

voluntarii pentru a cunoaște 

si a descoperi comuna 

Țibănești. 

Prima oprire a fost la 

un atelier de piatră și olărit, 

unde l-am cunoscut pe domnul profesor Mihai Spiridon. Acolo i-am ascultat povestea, atât 

de la el, cât și de la doamna sa învățătoare. O mare surpriză a fost că ne-a învățat să pictăm 

pe niște figurine din ceramică, care au devenit medalioanele noastre. După ce le-am pictat 

le-am băgat la cuptor. Mi-a plăcut această activitate foarte mult, a fost deosebită! 

 Lucruri interesante despre Conacul Petre P. Carp am aflat de la liderul nostru Vasile 

Spiridon. Acolo mi-a plăcut când am vizitat conacul și am văzut lucruri vechi, de valoare. La 

conac, într-un atelier, se bătea fierul de către doi meșteri francezi. 

 Întorcându-ne la atelier, l-am văzut pe domnul profesor care gătea ceva gustos, 

paella. Doamne, ce delicios a fost! Și turtele aduse de liderul nostru Vasile au fost 

extraordinare! 

 A fost o zi nemaipomenită, pe care nu am s-o uit niciodată!   

Elevul Dragoș Știrbu, clasa a III-a 

B 

  

Era ora 08:40 și toți 

licuricii s-au adunat în fața Casei 

de cultură. Trebuia să plecăm la 

Țibănești. 

Primul popas a fost la 

casa unui sculptor despre care 

am aflat că lucrează la Palatul 

Culturii, din Iași, ca restaurator. 

Acesta ne-a dat să pictăm 

medalioane cu forme de: pește, stea de mare, inimă și ursuleț. Fiecare copil și-a ales câte un 

medalion și l-a pictat în culoarea dorită. 



După ce am pictat, am mers la conacul lui Petre P. Carp. În interior am admirat multe 

lucruri de pe vremea lui. 

Am văzut și o 

fierărie unde se 

confecționau obiecte din 

fier forjat. 

Uimiți am fost de 

camera cu lucruri 

tradiționale, cum ar fi: 

fuioare, război de țesut, 

țoale, ii. 

Această excursie a 

fost foarte frumoasă și 

pentru că am fost toți 

cercetașii. 

Eleva Natalia Bâcu,  

clasa a III-a B 

  

             Sâmbătă, împreună cu  cercetașii am mers într-o excursie la Țibănești. Gazda noastră 

de acolo a fost domnul profesor Mihai Spiridon, un om cu o poveste de viață interesantă, 

care ne-a introdus în lumea olăritului și a picturii obiectelor. 

             Toată activitatea a avut un farmec aparte și datorită fostei învățătoare a domnului 

Mihai, care ne-a făcut o surpriză, înlesnind vizitarea unei cămăruțe cu obiecte tradiționale de 

la conacul Petre P. Carp. 

             Istoria și poveștile acestui minunat conac ne-au fost prezentate de către domnul 

profesor Mihai. Conacul ”Petre P. Carp”, deși pe dinafară arată ca o clădire părăsită, pe 

dinăuntru este locuită de obiecte de artă acompaniate parcă de cărți vechi, pline de gânduri 

valoroase și interesante. La fel de plăcut surprinși am fost și când am aflat că locul unde 

urmau să fie înmormântați membrii familiei Carp, este o clădire construită de celebrul Eiffel, 

cunoscut de către noi pentru realizarea 

Turnului Eiffel. 



            Când am crezut că ziua s-a 

terminat, domnul profesor Mihai ne-a 

oferit cea mai gustoasă surpriză a zilei, 

ne-a invitat la masă și ne-a servit cu 

Paella, gătită chiar de dumnealui sub 

privirile noastre curioase, dar mai ales 

pofticioase. A fost o zi deosebită, a 

fost despre oameni și locuri. 

Eleva Daria Vlad, clasa a III-a B 

    

  

       Într-o zi frumoasă de toamnă am plecat cu cercetașii într-o drumeție la Țibănești. 

Am rămas impresionat de locurile vizitate și de oamenii pe care i-am cunoscut în acea 

comună. 

          Muzeul este locul care mi-a plăcut cel mai mult pentru că am văzut lucruri foarte vechi, 

care reprezentau Moldova. Acolo am admirat: covoare, haine tradiționale, unelte vechi și 

multe alte lucruri care au aparținut strămoșilor noștri. 

         A fost o zi frumoasă și plină de energie. Această amintire s-a încuiat în dulapul 

amintirilor plăcute din mintea mea. Mă consider foarte norocos pentru că sunt cercetaș și 

pentru că am putut cunoaște pe acei oameni și pe acele locuri! 

Elevul Alexandru Doru, clasa a III-a B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOMBONELELE RAFFAELLO 

 

          Într-un magazin, pe raftul cutiilor de bomboane se aflau multe cutiuțe cu bomboane 
raffaello. Într-o zi, Bombonica numărul patru începu să vorbească cu celelalte bombonici. 

          - Eu sunt cea mai bună din cutie, spuse Bombonica numărul patru. 

         - Ba nu! Eu sunt cea mai bună din cutie, pentru că sunt făcută ultima și sunt mai tânără, 
zise cea cu numărul cincisprezece. 

         - Eu zic să facem un plan în caz că cineva ne cumpăra, propuse bomboana numărul unu. 

         - Mai taci, bătrâne! spuse nervos numărul patru. 

        După zece minute de ceartă între cei doi simțiră toți cum cineva ridică cutia. 

        - V-am spus eu că trebuia să facem un plan, zise numărul unu. 

        - Trebuia să te ascultăm, numărul unu. Scuze! spuse numărul cincisprezece. 

        Din fericire cutia a fost lăsată jos și bombonicile s-au apucat de planificat. 

Elevul Alexandru Doru, clasa a III-a B 

 

 

BOMBOANA LICURICILOR 

 

Bună, numele meu este Dulcica și sunt o bomboană Raffaello, cea mai dulce dintre 

toate bomboanele. Spun asta, fiindcă sunt proaspăt câștigătoare a concursului ’’Cea mai 

dulce bombonică”. 

 Creatorii mei, ’’Licuricii’’‚ ca să mă pregătească,  s-au folosit de următoarele 

ingrediente: migdale, fiole vanilie, nucă de cocos, zahăr pudră, unt, lapte praf. Toate acestea 

au fost amestecate cu pasiune, presărate cu bucurie și, la sfârșit, a adăugat fiecare câte un 

strop de dragoste. 



 Dragostea lor a fost ingredientul secret și rețeta succesului meu.   

Eleva Daria Vlad, clasa a III-a B 

 

BOMBONICA RAFFAELLO 

           Bombonica Rafaello stătea pe masă. Doi copii se uitau la ea. Bombonica zise: 

          -Mâncați-mă! Sunt delicioasă! 

          -Dar nu mai putem, ziseră copiii. 

          -Of, Doamne, nimeni nu mă vrea! zise bombonica. 

          Mama spuse: 

         -Te mănânc eu! 

         -Uraa! exclamă bombonica. 

Eleva Bianca Mititelu , clasa a III-a B 

 

MALL 

       Personajul meu preferat este Mall din filmul ,,Descendenții”. Acest personaj îmi place 

pentru că ea salvează oamenii de pirații răi care ii atacă. 

       Mall se transformă, atunci când se luptă cu pirații cei răi, într-un dragon mov, gigant. 

       În luptele ei, Mall este ajutată de prietenii săi. Alături de ei, Mall îi doboară mereu pe 

inamici. Binele învinge mereu! 

Eleva Bianca Mititelu , clasa a III-a B 

 

PIXUL MEU 

         Pixul meu stătea pe birou. El aștepta să-l folosesc pentru a-mi scrie temele. Iubea să fie 

folosit pentru lucruri importante. 

         Uneori, pixului meu îi plăcea să mai stea și în penar deoarece putea să vorbească cu 

cariocile și culorile. 

         Pixul meu se supără atunci când se termină rezerva cu cerneală. Ca să-i treacă 

supărarea eu îi schimb rezerva imediat. 

   Eleva Bianca Mititelu , clasa a III-a B 

 



ÎN FAMILIE 

      Alexandra dorea să meargă la magazin. La plecare, tatăl îi zise: 

      -Ia bomboane, te rog! 

      -Am înțeles. 

      Tatăl ei i-a oferit banii și Alexandra a plecat la cumpărături. Tata i-a mulțumit Alexandrei. 

      Mama i-a zis să ia cartea și să treacă la citit. După teme, mama s-a așteptat să fie ajutată 

de ea. 

      Seara, tata le-a citit copiilor săi o poveste. Copiii i-au spus că povestea sa a fost frumoasă 

și s-au minunat de sfârșitul ei. 

Eleva Bianca Mititelu, clasa a III-a B 

 

TOAMNA MOHORÂTĂ 

 

      Peste grădini s-a așezat un val de brumă argintie. Păsările călătoare se pregătesc de 

plecare spre țările calde. Pe cer s-au adunat norii suri, iar vântul fără milă smulge șindrilele 

de pe acoperișurile vechi. 

Pe câmp, porumbul necules a început să tremure de frig.             

Ce toamna mohorâtă a pus stăpânire pe ținutul nostru! 

 Eleva Bianca Mititelu, clasa a III-a  B 

 

 

 

 

 



 

LA CIRC 

        Ieri, am fost cu familia la circul din Vaslui. Acolo au fost : un clovn, un prezentator, trei 

acrobate și un magician. Hainele clovnului erau viu colorate, acrobatele în costum roz, iar 

magicianul avea hainele în albastru închis. 

       Când a venit clovnul pe scenă a spus atâtea glume încât 

am pierdut numărul. Făcea jonglerii cu lucruri foarte 

ușoare, a făcut tumbe, când a plecat am aplaudat. 

        Au venit și acrobatele care au făcut acrobații la bară, 

au mers pe frânghie și alte lucruri impresionante. La 

plecarea de pe scenă au aplaudat toți spectatorii.  

        În sfârșit, magicianul a venit. La acel moment am 

rămas uimită de trucurile lui. La final, toți șase au apărut pe 

scenă primind încă o dată aplauze. 

Eleva Ioana Mertic, clasa a III-a B 

 

 

 PENNY 

             Eu sunt Pennny și sunt o fată tare curioasă. Am  trecut prin multe aventuri, de 

exemplu: să găsesc cățelul unei prietene/dușmance pentru că, la început, eram dușmance, 

dar apoi prietene. 

             Astăzi este o zi de școală și după o oră intensă de matematică, am trecut la limba 

română. Acolo am citit textul ”NICĂ ÎNCEPE ȘCOALA’’. 

             După ce am terminat orele, am plecat în locul meu preferat, adică biblioteca, pentru 

că acolo este   foarte liniște și simți cu adevărat ce vrea să spună cartea, ce vrea să-ți arate. 

                                                                                               

Eleva Eris Alessandra Borș, 

clasa a III-a B 

 

  

 

 

 



 

 

 

LA CIRC 

 

            Am ajuns la circul ’’Frumusețea Baloanelor’’ din 

București. Acolo a venit un clovn cu nasul roșu ca roșia. 

            De când a intrat în sală nu ne-am mai oprit din 

râs. 

            M-au impresionat jongleriile făcute cu popice… 

             A mai venit și un magician care a scos un iepure 

din pălărie si altele. 

             M-am distrat tare mult la circ!  

Eleva Eris Alessandra Borș, clasa a III-a B 

 

 

 

FĂRÂME DE JURNAL LICURICESC 

Cu gândul la cartea ”Genialii”- Anca Nedelcu, Elena Diana Nedelcu 

 

 

 Mie mi-a plăcut cartea pentru că sunt prezentați 

oameni care au excelat în diferite domenii 

interesante. (Matteo Scafariu) 

 

 M-a emoționat cel mai mult atunci când tatăl Iuliei 

a luat-o pe sus prin bibliotecă.  

Sigur nu am să uit că toate cele cinci personaje 

prezentate în carte sunt vestite și la noi în 

România, dar și prin alte țări. Această carte mi-a 

plăcut cel mai mult dintre toate cărțile citite până 

acum. (Natalia Bâcu) 

 



 

 Semăn cu Iulia Hașdeu pentru că îmi place și mie lectura.  

Aș realiza un trofeu pentru genialitatea fiecăruia. Nu mi-a plăcut că Grigore 

Antipa a fost orfan de mic. (Elena Spiridon) 

 

 
 

 Aș vrea să semăn cu Grigore Antipa. Nu am să uit ce bacterie a găsit Grigore 

Antipa în Marea Mediterană. (Gabriel Cioată) 

 

 Eu nu mă asemăn cu nici unul dintre ei. Am apreciat-o pe Iulia Hașdeu. Nu am 

să uit în ce au excelat acești oameni. Am învățat să am încredere în mine. 

(Andrada Stancă) 

 

 

 Cel mai mult mă asemăn cu Grigore Antipa deoarece și mie și lui ne plac natura 

și animalele. O apreciez în mod deosebit pe Iulia Hașdeu (Lilica) pentru că era o 

fată pregătită pentru viață. (Eris Borș) 

 

 

 

 

 

 

 

 Cu Grigore Antipa semăn eu un pic. Îl apreciez cel mai mult pe Traian Vuia 

pentru că dezasambla și repara orice vedea în cale. Nu o să uit niciodată că lui 

Grigore Antipa îi plăceau mult animalele din apă. (David Dascălu) 

 

 Cel mai mult m-a emoționat atunci când am aflat că Grigore Antipa voia să 

ajute natura. Nu mi-a plăcut de Constantin Brâncuși când se certa cu fratele 

său. (Bianca Tănăsucă) 



 

 

 Din cartea ”Genialii” mi-a plăcut totul, este foarte interesantă. Aștept cu 

nerăbdare cărțile următoare de la ”Genialii”. ( Ioana Aelenii) 

 

 Mă asemăn cu Grigore Antipa și nu o să-l uit. Am învățat din carte să fiu bun. 

Nu mi-a plăcut când Iulia Hașdeu a murit.  

 

( David Florea) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mă asemăn cel mai mult cu Traian Vuia pentru că atunci când desfac sau 

trebuie să construiesc ceva, sunt primul. Din această carte am învățat că, dacă 

vrei să fii vestit, trebuie să muncești.  

Mi-a plăcut această carte deoarece este istorică și mie îmi place istoria. 

(Alexandru Doru) 

 

 Eu cred că semăn cu Traian Vuia. Îl apreciez mult pe Traian pentru că a făcut 

multe invenții. (Cosmin Andor) 

 

 Cartea a fost genială și frumoasă. ( Darius Doru) 

 

 

  Cartea m-a emoționat super tare atunci când Traian Vuia a reușit să repare 

ceasul- medalion.  

Nu am să uit că Grigore Antipa a realizat o dioramă. (Bianca Mititelu) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Eu mă asemăn mult cu Iulia Hașdeu. Apreciez foarte mult munca Iuliei Hașdeu 

deoarece mie tot nu-mi vine să cred cum scria atât de repede poeziile.  

Din această carte am învățat că unii oameni pot excela în viață. (Daria Vlad) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Apreciez în mod deosebit pe Grigore Antipa pentru că el învăța mult. Nu am să 

uit, sigur, că fratele lui Grigore Antipa îl ajuta pe Grigore. (Alexandru 

Horghidan) 

 

 Cred că m-aș asemăna puțin cu Traian Vuia deoarece îmi place să creez. Nu am 

să uit sigur momentul în care Grigore Antipa a oferit niște obiecte unui copil. 

 

 Nu mi-a plăcut că această carte nu a avut informații și despre alte 

personalități. (Alexia Gologan) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mie mi-a plăcut cartea destul de mult, chiar dacă nu am reușit să o termin.  

Haide să îți spun ce nu o să uit niciodată din carte! E cum stătea mama lui 

Grigore, bolnavă, și spunea: 

”-Când o să termini liceul, o să te iau cu mine în Franța.” (Cristian Teiu) 



 

 Îl apreciez pe Grigore Antipa pentru că învăța foarte bine. Eu aș desena un 

dreptunghi și m-aș duce cu gândul la carte. (Ema Rotariu) 

 

 Toate cele cinci personalități au calități și vârste diferite. Grigore a excelat în 

științe ale naturii, Iulia a fost poetă, Traian a excelat în aviație, Constantin a 

sculptat multe lucrări valoroase, George a fost muzician. Îl apreciez mult pe 

George Enescu. (Ioana Mertic) 

 

 Eu cred că mă asemăn cel mai mult cu Grigore Antipa. Îi apreciez pe toți, dar 

cel mai mult pe Traian Vuia pentru că era foarte inventiv.  

A fost emoționant când o durea capul pe Iulia Hașdeu și, speram să nu moară, 

dar, din păcate, a murit.  

Eu cam nu am să uit aproape tot. (Dragoș Știrbu) 

 

IMAGINI DIN COȘUL FAPTELOR BUNE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


